
MiNas Gerais  Diário Do executivo sexta-feira, 07 De fevereiro De 2025 – 27
 Instituto Estadual do Patrimônio 

Histórico e Artístico de Minas 
Gerais -  Iepha-MG

   RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 
 Retifi cação da publicação do extrato do Termo de Compromisso SEI 
nº 104990836 - IEPHA e GSM Mineração Ltda. Publicado no Jornal 
Minas Gerais do dia 30 de janeiro de 2025, página 31, segunda coluna. 
Onde se lê: Fiscais: Steff ane Pereira Santos, MASP: 1.575.122-5 e 
Charles Junio Souza - MASP:1.556.035-2. Como substituto: André 
Sampaio Furlani - MASP: 1.438.923-3 e André de Sousa Miranda - 
MASP: 1.187191-0. Gestor: Adriano   Maximiano da Silva, MASP: 
1.546.294-8. Como Substituta: Ângela Dolabela Canfora – Masp 
1.017.994-3. Leia -se: Fiscais: Gustavo de Oliveira Celestino, MASP: 
1.497.761-5, Fiscal Suplente: Steff ane Pereira Santos, MASP: 
1 .575 .122-5 . Gestores: Maria Luiza Dias Oliveira, MASP: 1 .549 .187-
1– . Gestor Suplente: Nicole Faria Batista, MASP: 1 .458 .992-0 . Belo 
Horizonte, 06/02/2025 . 

 RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 
 Retifi cação da publicação do extrato do Termo de Compromisso SEI nº 
101597021-IEPHA e CDB – Centro de Distribuição de Barão Logística 
S.A. Publicado no Jornal Minas Gerais do dia 30 de janeiro de 2025, 
página 31, segunda coluna. Onde se lê: Fiscais: Steff ane Pereira Santos 
MASP: 1 .575 .122-5 e André de Sousa Miranda, MASP:1 .187 .191-0 . 
Gestor: Adriano   Maximiano da Silva, MASP: 1.546.294-8. Como 
substituta: Ângela Dolabela Canfora – Masp 1.017.994-3. Leia-se: 
Fiscais: Ana Carolina de Vasconcelos Ministério, MASP: 1.332.755-6, 
Fiscal Suplente: Nicole Faria Batista, MASP:  1 .458 .922-0 . Gestores: 
André Sampaio Furlani, MASP: 1.438.923-3, Gestor Suplente: Steff ane 
Pereira Santos, MASP 1 .575 .122-5 . Belo Horizonte, 06/02/2025 . 

 RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Retifi cação da publicação do extrato do termo aditivo ao contrato nº 
9408794/2024, publicado no jornal Minas Gerais do dia 30 de janeiro de 
2025, página 31, segunda e terceira coluna. Onde se lê: Fiscais: Jurema 
Chagas Matos Moraes – Masp: 1 .244 .262-0 e substituto: Júlio César 
Cavalcanti Lustosa – Masp: 1016.730-2. Gestor: Cleison Carvalho 
da Silva, MASP: 1 .164 .756-7 . Belo Horizonte, 14/08/2024Belo 
Horizonte, 29/01/2025 . Leia-se: Fiscais: Cleison Carvalho da Silva, 
MASP: 1.164.756-7 e substituto: Edwilson Martins, MASP: 613.757-
4 . Gestor: Cleison Carvalho da Silva, MASP: 1 .164 .756-7 . Belo 
Horizonte, 28/01/2025 . Belo Horizonte, 06/02/2025 . 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 5º Termo Aditivo em caráter excepcional ao Contrato nº 9241691/2020. 
IEPHA/MG e GUARDSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. 
Objeto: renovação da vigência e a repactuação de preços. Prazo de 
vigência: 06 (seis) meses. Valor: R$251.000,59 (duzentos e cinquenta e 
um mil reais e cinquenta e nove centavos) . Fiscal: Maria Laura Rezende 
Botelho, MASP: 1 .567 .289-2, Suplente: Janaina Fernandes Silva, 
Matrícula: 43.752-2. Gestor: Edwilson Martins, MASP: 613.757- 4. 
Signatários: João Paulo Martins e Carlos Magno Abranches dos Santos . 
Belo Horizonte, 31/01/2025. 

 RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Retifi cação da publicação do extrato do termo aditivo ao Acordo de 
Cooperação Técnica SEI nº 58569322, IEPHA/MG e Associação Pró-
Cultura e Promoção das Artes – APPA . Publicado no Jornal Minas 
Gerais do dia 30 de janeiro de 2025, página 31, terceira coluna.  Onde 
se lê: Fiscais: Helena França Alves - matrícula: 64.802-6 e Ana Carolina 
de Vasconcelos Ministério – Masp: 1.332.755-Gestor: Luís Molinari 
Mundim – Masp: 1.129.864-3. Belo Horizonte, 29/012/2025Belo 
Horizonte, 29/01/2025 . Leia-se: Fiscais: Helena França Alves - 
matrícula: 64 .802-6 e Ana Carolina de Vasconcelos Ministério – Masp: 
1.332.755-6. Gestor: Luís Molinari Mundim – Masp: 1.129.864-3 
e Luciane Andrade Resende, MASP: 1 .492 .426-0 . Belo Horizonte, 
29/01/2025 . Belo Horizonte, 06/02/2025 .  

 14 cm -06 2040544 - 1 

 Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

   DECISÃO - PACE 
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso da competência conferida pelo Decreto 
Estadual nº 47.931, de 29 de abril de 2020, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 48.715, de 26 de outubro de 2023, tendo em vista o decurso 
do prazo de apresentação do recurso da parte Fundação Diamantinense 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNDAEPE, acata a 
manifestação da Gerência de Monitoramento e Avaliação de Resultados 
– GMR, nos termos do Parecer Técnico FAPEMIG/GMR nº . 117/2024 
(103427750),Parecer Técnico FAPEMIG/GMR nº. 2/2025 (104812623) 
e Parecer Técnico FAPEMIG/GMR nº. 2/2025 (104812623). Assim, 
em face da não reconsideração de decisão proferida pela Ordenadora de 
Despesas (105842141), torna-se defi nitiva a decisão de manutenção da 
reprovação parcial da prestação de contas do instrumento APQ-00049-
11, em virtude da conclusão da existência de dano ao erário, conforme 
prevê o art. 20 do Decreto Estadual nº 46.830, de 14 de setembro de 
2015 . 

 Prof . Dr . Carlos Alberto Arruda de Oliveira 
 Presidente da FAPEMIG  

 4 cm -06 2040395 - 1 

   DECISÃO - PACE 
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso da competência conferida pelo Decreto 
Estadual nº 47.931, de 29 de abril de 2020, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 48.715, de 26 de outubro de 2023, tendo em vista o decurso 
do prazo de apresentação do recurso da parte Fundação Diamantinense 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNDAEPE, acata 
a manifestação da Gerência de Monitoramento e Avaliação de 
Resultados – GMR, nos termos do Parecer Técnico FAPEMIG/GMR 
nº.113/2024 (103133165) (106695413),Parecer Técnico FAPEMIG/
GMR nº. 6/2025 (104834370)e Parecer Técnico FAPEMIG/GMR 
nº . 17/2025 (105910697) . Assim, em face da não reconsideração de 
decisão proferida pela Ordenadora de Despesas (105915409), torna-se 
defi nitiva a decisão de manutenção da reprovação da prestação de 
contas do instrumento OET-00003-16, em virtude da conclusão da 
existência de dano ao erário, conforme prevê o art. 20 do Decreto 
Estadual nº 46.830, de 14 de setembro de 2015. 

 Prof . Dr . Carlos Alberto Arruda de Oliveira 
 Presidente da FAPEMIG  

 4 cm -06 2040389 - 1 

   EXTRATO TERMO DE OUTORGA HUB GOV 
 CEX ; APQ-04533-24 ; estudo de viabilidade da reutilização de 
resíduos provenientes de obras públicas de mg em produtos para a 
construção civil: mapeamento dos resíduos, caracterização, POC com 
produção em planta piloto e instalação de pisos ; Rochel Montero Lago 
; 2071 19 571 022 4387 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 
0001 442042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 335043 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4387 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 
339039 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 449039 0 10 1 , 2071 
19 573 143 1086 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 
332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 442042 1 10 1 , 2071 19 
573 143 1086 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 445042 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 449039 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de minas gerais 
; R$ 1 .001 .042,00 ;  

 4 cm -06 2040841 - 1 

   DECISÃO - PACE 
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso da competência conferida pelo Decreto 
Estadual nº 47.931, de 29 de abril de 2020, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 48.715, de 26 de outubro de 2023, tendo em vista o decurso 
do prazo de apresentação do recurso da parte Fundação Diamantinense 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNDAEPE, acata a 
manifestação da Gerência de Monitoramento e Avaliação de Resultados 
– GMR, nos termos do Parecer Técnico FAPEMIG/GMR nº . 114/2024 

(103213678),Parecer Técnico FAPEMIG/GMR nº. 5/2025 (104832793) 
e Parecer Técnico FAPEMIG/GMR nº . 16/2025 (105857607) . Assim, 
em face da não reconsideração de decisão proferida pela Ordenadora de 
Despesas (105858707), torna-se defi nitiva a decisão de manutenção da 
reprovação parcial da prestação de contas do instrumento APQ-03680-
14, em virtude da conclusão da existência de dano ao erário, conforme 
prevê o art. 20 do Decreto Estadual nº 46.830, de 14 de setembro de 
2015 . 

 Prof . Dr . Carlos Alberto Arruda de Oliveira 
 Presidente da FAPEMIG  

 4 cm -06 2040390 - 1 

   DECISÃO - PACE 
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso da competência conferida pelo Decreto 
Estadual nº 47.931, de 29 de abril de 2020, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 48.715, de 26 de outubro de 2023, tendo em vista o decurso 
do prazo de apresentação do recurso da parte Fundação Diamantinense 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNDAEPE, acata 
a manifestação da Gerência de Monitoramento e Avaliação de 
Resultados – GMR, nos termos do Parecer Técnico FAPEMIG/
GMR nº. 118/2024 (103554101), Parecer Técnico FAPEMIG/
GMR nº . 4/2025 (104829242) e Parecer Técnico FAPEMIG/GMR 
nº . 18/2025 (105921916) . Assim, em face da não reconsideração de 
decisão proferida pela Ordenadora de Despesas (105922969), torna-se 
defi nitiva a decisão de manutenção da reprovação parcial da prestação 
de contas do instrumento OET-00819-16, em virtude da conclusão 
da existência de dano ao erário, conforme prevê o art. 20 do Decreto 
Estadual nº 46.830, de 14 de setembro de 2015. 

 Prof . Dr . Carlos Alberto Arruda de Oliveira 
 Presidente da FAPEMIG  

 4 cm -06 2040383 - 1 

 Companhia de Habitação do Estado 
de Minas Gerais - Cohab-MG

   RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 A COHAB Minas torna público que o Pregão Eletrônico n° 01/2025, 
cujo objeto é a contratação de serviços especializados de Seguro 
Habitacional - Apólice de Mercado,sob o regime de empreitada por 
preços unitários,aos adquirentes ou promitentes compradores de 
imóveis comercializados pela Cohab Minas (estipulante da apólice), 
teve seu Edital e Anexos retifi cados. Motivo: supressão do subitem 
17.4 do Termo de Referência - Anexo I e alteração na data da sessão 
pública para o dia 24/02/2025 às 10h00. Demais termos e condições 
permanecem inalterados. O Edital e Anexos retifi cados encontram-se 
disponíveis nos sites www .compras .mg .gov .br e www .cohab .mg .gov .
br .  

 3 cm -06 2040620 - 1 

 Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

   EXTRATO DE CONVÊNIO 
 Extrato do Convênio n° 11759. Processo Interno n° 2226/2024. 
Convenente: Município de Contagem. CNPJ: 18.715.508/0001-31. 
Objeto: Convênio de saída para efetivar a regularização fundiária dos 
assentamentos Ipê Amarelo, Estaleiro e Vila Esperança, em Contagem/
MG. Base Legal: Decreto Estadual 48.745/2023. Valor:R$5.378.920,87. 
Data da assinatura: 05/02/2025  

 2 cm -06 2040767 - 1 

 Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

 AVISO DE EDITAL – ADENDO 
 Adendo Modo de Disputa Aberto Eletrônico – Tipo menor preço nº 
AMP-0066/24 . Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de conexões de aço em conformidade com as especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo 01. Informamos 
que está disponível no sítio www .licitardigital .com .br o edital 
supracitado . A GASMIG, informa a V .Sas . a seguinte alteração das 
datas de recebimento de propostas e abertura das sessões, conforme: 
LOTE 01 – COTA RESERVADA DE ATÉ 25%: RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: A partir de 08h00 dia 29/01/2025 até 09h00 do 
dia 13/02/2025. DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
E ETAPA DE LANCES: A partir de 09h30min do dia 13/02/2025. 
LOTE 02 – (AMPLA CONCORRÊNCIA): RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A partir de 08h00 dia 29/01/2025 até 14h00 do dia 
13/02/2025. DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E ETAPA 
DE LANCES: A partir de 14h30min do dia 13/02/2025. LOTE 03 – 
(AMPLA CONCORRÊNCIA): RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
A partir de 08h00 dia 29/01/2025 até 09h00 do dia 14/02/2025 . DATA 
DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E ETAPA DE LANCES: 
A partir de 09h30min do dia 14/02/2025. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) . O Edital bem como 
seus anexos estão disponíveis no sítio www.licitardigital.com.br. 

 ADITIVO DE CONTRATO 
 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4600001010 . Partes: 
Gasmig e Visual Sistemas Eletrônicos Ltda . Objeto: serviço de 
manutenção de sistema de imagens (Vídeo Wall) com garantia para as 
instalações no Centro de Operação do Sistema da Gasmig, conforme 
informações constantes no Termo de Referência. Objeto do Aditivo: 
i) prorrogação do prazo contratual por mais 36 meses, passando-o de 
24 meses para 60 meses, com consequente recomposição do valor para 
o novo período; ii) alteração da condição de pagamento estabelecida 
na Cláusula Sexta do Contrato e também no seu Anexo I – Termo de 
Referência; e, iii) inclusão de cláusula de reajuste contratual com base 
no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA medido 
pelo IBGE. Valor: R$251.280,00. Vigência: até 07/02/2028. Data de 
assinatura: 05/02/2025 . 

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4600001190 . Partes: 
Gasmig e Appana Inteligência em Negócios Ltda. Objeto: execução, 
pela CONTRATADA dos serviços de planejamento, elaboração e 
validação de Relatório Anual de Sustentabilidade (RAS) da Companhia 
de Gás de Minas Gerais – Gasmig, a ser elaborado de forma integrada, 
referente ao exercício de 2023, com base nos padrões e princípios da 
Global Reporting Initiative (GRI) para Relatórios de Sustentabilidade, 
conforme descrições, especifi cações e condições constantes no Termo 
de Referência. Objeto do Aditivo: alteração qualitativa para inclusão 
do exercício de 2024 no reporte do Relatório de Sustentabilidade da 
GASMIG, constantes na Cláusula Sexta do Contrato, correspondente 
a, aproximadamente, 24,36% do seu valor inicial atualizado; e, 
consequente prorrogação do prazo contratual por mais 6 meses, 
passando-o de 6 para 12 meses, em função da alteração qualitativa . 
Valor: R$24.600,00. Vigência: até 27/08/2025. Data de assinatura: 
06/02/2025 . 

 CONTRATO 
 Contrato nº 4600001259. Partes Gasmig x SOLUCOES EM 
CONECTIVIDADE DAS COISAS INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS ELETRONICOS LTDA . Fundamento: Modo de Disputa 
Aberto AMP-0016/24 . Objeto: Aquisição de equipamentos de medição 
remota de gás, incluindo a contratação de serviços de comunicação de 
dados usando rede celular, integração com o ambiente da Gasmig e 
treinamentos sobre a solução. Prazo: 36 meses. Valor: R$ 292.000,00. 
Assinatura: 06/02/2025 . 

 Daniela Alves Marcondes Pedrosa 
 Gerente de Contratos e Licitações  

 15 cm -06 2040852 - 1 

 Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S .A . - BDMG
   AVISO DE LICITAÇÃO 

 O BDMG torna público que realizará, no dia 24 de fevereiro de 2025, 
às 09h30, o pregão eletrônico para registro de preços - edital BDMG-
02/2025, planejamento nº 29/2025 no portal Compras MG, objetivando 
o Registro de Preços visando a prestação dos serviços relativos à análise 
de projetos de engenharia, de acordo com o Anexo 1.01 - Manual de 
análise de projetos de engenharia BDMG 2024, mediante demanda 
eventual, observadas as especifi cações do edital e seus anexos. A 
sessão pública será realizada em ambiente virtual, na internet, no Portal 
de Compras MG, pelo endereço eletrônico www .compras .mg .gov .br  . 
Cópia do edital poderá ser obtida gratuitamente nos endereços https://
www .bdmg .mg .gov .br/editais-licitacoes/ ou http://www .compras .
mg.gov.br . Informações: exclusivamente pelo portal Compras MG, 
segundo as condições do edital, item 2.3. 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 Contrato: 11338/2025. Contratada: AXUR SEGURANÇA E 
DEFESA CIBERNÉTICA LTDA, CNPJ 10.318.969/0001-69. Objeto: 
Fornecimento de serviços de inteligência contra ameaças cibernéticas 
e monitoramento de marca do BDMG (serviços de threat intelligence 
e brand monitoring), a partir de licenciamento de plataforma de 
software em nuvem na modalidade SaaS (Software as a Service) . 
Valor: R$66.000,00. Dotação Orçamentária: 88173900047 - Serviços 
de Segurança Cibernética. Prazo de vigência: 12 meses, a partir da 
assinatura. Data de assinatura: 03/02/2025. Fundamento legal: Artigo 
29, II da Lei Federal nº 13.303/2016. Aprovação pelo Superintendente 
de Tecnologia do BDMG em 13/01/2025.  

 6 cm -06 2040858 - 1 

 Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais - InvestMinas
   DESPESAS COM PUBLICIDADE 

 Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei nº 13.768, de 01/12/2000, especifi camos a seguir as despesas praticadas com 
publicidade no decorrer do 4 º TRIMESTRE do exercício de 2024 

 DESPESAS COM PUBLICIDADE - EXERCÍCIO 2024 
 4º TRIMESTRE 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS GERAIS - INDI - INVEST MINAS 

 Empresa Publicitária  Objeto da 
Publicidade  Apresentação  Período de 

Veiculação  Valor pago 

 2 - Brasil 84 Comunicação  Revista Digital  Veiculação de banner e newsletter na edição digital no site da 
revista Brasil Mineral Digital  02/09 - 01/10/2024  7 .700,00 

 3 - Brasil 84 Comunicação  Revista Digital  Desenvolvimento de Matéria - Revista Panorama  -  1.762,35 
 4 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Planejamento de mídia para aeroporto  -  1 .455,60 
 5 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Planejamento de mídia para rádio  -  1 .455,60 

 6 - Brasil 84 Comunicação  Revista Física  Anúncio 1/2 página (23cm x 15cm) - Banner no Portal 
(bonifi cado) Formato 300x250 pixels (pode ser gif)  -  11 .250,00 

 7 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Roteiro Spot 30”  -  615,90 

 8 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Adaptação de texto/vídeo/comunicação digital - cartão virtual 
animado  -  1.013,40 

 9 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Peça conceito -Criação de campanha  -  3.835,95 
 10 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Refação de campanha de aeroporto  -  1 .918,05 
 11 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Produção de spot 30” - Depoimento  3 meses  315,00 

 12 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Complemento de Spot - Locução de aluno do programa de 
capacitação da Invest Minas  -  105,00 

 13 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Veiculação em rádio - CDL  13/11 - 29/11  12 .946,50 
 14 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Veiculação em rádio - Alvorada  13/11 - 29/11  33.644,25 
 15 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Veiculação em rádio - 93 Pedro Leopoldo  13/11 - 29/11  2 .772,97 
 16 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Veiculação em rádio - 98 FM  13/11 - 29/11  27 .119,75 
 17 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Mídia aeroporto Santos Drumont  15/11 - 17/11  34.285,72 
 18 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Veiculação em rádio - JP FM  13/11 - 29/11  25 .886,25 
 19 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Mídia Aeroporto de Confi ns  11/12 - 18/12  21 .000,00 
 20 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Indoor  Mídia Aeroporto de Congonhas  11/12 - 18/12  100 .000,00 
 21 - Brasil 84 Comunicação  Mídia Outdoor  Mídia Aeroporto de Uberlândia  11/12 - 18/12  4 .000,00 
 22 - Brasil 84 Comunicação  Radio  Mídia em rádio Itatiaia FM  14/11 - 29/11  48.037,05 
 Total 4º Trimestre  341.119,34 

 18 cm -06 2040498 - 1 

 Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

   COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Licitação Eletrônica 500-TK20993. Objeto: Implantação do Centro de 
Operações Integrado – COI Principal e COI Backup, compreendendo 
a elaboração dos projetos executivos, execução das obras civis, 
fornecimento, moving e instalação de equipamentos, comissionamento, 
treinamento, suporte e garantia estendida . Edital e demais informações: 
https://app2-compras .cemig .com .br/pesquisa 

 CONTRATOS 
 Pregão Eletrônico 500-H20926. Contrato 4570019364/ 4570019365. 
Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., CEMIG GERAÇÃO E 
TRANSMISSÃO S.A. x ASD INTELIGENCIA E TREINAMENTO 
LTDA . Objeto: Serviços de administração de plataformas de 
aprendizagem LMS e SAP SUCESSFACTOR LEARNING, e de 
produção de material didático para treinamentos em plataformas de 
aprendizagem corporativa LMS (LEARNING MANAGEMENT 
SYSTEM) e SAP SUCESSFACTOR LEARNING. Valor: 
R$821.340,00. Prazo: 12 meses. Ass.: 05/02/2025. 
 INEXIGIBILIDADE Nº 500-E2095 . Contrato Nº 4680007581/500 . 
Fundamento: Art. 30, caput e inciso II, alínea “e” da Lei 13.303/16, 
para a contratação da CHALFUN ADVOGADOS ASSOCIADOS para 
serviços técnicos especializados de advocacia contenciosa . Valor: R$ 
394.000,00. O prazo de duração do CONTRATO será determinado 
pelo tempo necessário ao encerramento defi nitivo dos processos 
judiciais, tratando-se de praxe rotineira do mercado de advocacia, 
conforme o artigo 71, inciso II da Lei Federal 13.303/16, contado 
a partir da assinatura do contrato, aceitos todos os atos praticados 
pelas Partes desde 25/07/2024, data da apresentação da proposta pelo 
CONTRATADO e aceita pela CONTRATANTE. Ass.: 31/01/2025.  

 7 cm -06 2040656 - 1 

    CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A. 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 CONTRATOS 
 INEXIGIBILIDADE Nº 530-E20971. Contrato Nº 4680007583/530. 
Fundamento: Art. 30, inciso II, alínea “e” da Lei 13.303/16, para a 
contratação da LUCIANO FERRAZ SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA para serviços técnicos especializados de 
advocacia contenciosa . Valor: R$ 120 .000,00 . O prazo de duração do 
CONTRATO será determinado pelo tempo necessário ao encerramento 
defi nitivo dos processos judiciais, tratando-se de praxe rotineira do 
mercado de advocacia, conforme o artigo 71, inciso II da Lei Federal 
13.303/16, contado a partir da assinatura do contrato, aceitos todos os 
atos praticados pelas Partes desde 23/09/2024, data da apresentação da 
proposta pelo CONTRATADO e aceita pela CONTRATANTE . Ass .: 
31/01/2025. 

 DISPENSA 
 530-A20978 – 4320000630/530. Fundamento: Art. 29, V da Lei 
13.303/16, para a contratação de ADRIANO DE OLIVEIRA 
RABELO, para locação do imóvel situado no município de GUARDA-
MOR - MG, para abrigar base operativa do projeto (Cemig AGRO), 
da LOCATÁRIA. Valor total: R$230.564,88. Prazo:60 meses. Ass. e 
Rec.: 31/01/2025. 
 530-A20963 – 4320000627/530. Fundamento: Art. 29, V da Lei 
13.303/16, para a contratação de LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA, para 
locação do imóvel situado no município de POUSO ALTO/MG, para 
abrigar base operativa do projeto (Cemig AGRO), da LOCATÁRIA . 
Valor total: R$147.500,00. Prazo:60 meses. Ass. e Rec.: 30/01/2025. 
 530-A20984 – 4320000632/530. Fundamento: Art. 29, V da Lei 
13.303/16, para a contratação de PAULINA NETA ESTÁCIO SODRÉ 
para locação do imóvel situado no município de Arinos/MG, para 
abrigar base operativa do projeto (Cemig MOT), da LOCATÁRIA . 
Valor total R$31.200,00. Prazo:12 meses. Ass. e Rec.: 03/02/2025.  

 7 cm -06 2040642 - 1 

    CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A. 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico 510-G20991 . Objeto: Dispositivo Portátil para Teste 
de Capacidade de Bancos de Baterias . Edital e demais informações: 
https://app2-compras .cemig .com .br/pesquisa 

 CONTRATOS 
 510-E20976- Contrato: 4320000629/510. Fundamento: Art. 30, II, “c” 
da Lei 13.303/16, para a contratação de L.M.D.M - CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA . EPP ., para a prestação de serviço de 
atualização de laudos VNR das usinas Emborcação, Nova Ponte e 
Sá Carvalho . Valor total: R$ 85 .000,00 . Prazo:12 meses . Ass . e Rec .: 
30/01/2025.  

 3 cm -06 2040655 - 1 

   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 

 CO/QF – ENCERRAMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO 

 No uso da competência a mim defi nida e à vista das conclusões 
constantes “ATA DE DECISÃO RELATIVA AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2024012 EM FACE DE STK SISTEMAS DO 
BRASIL LTDA .”, e considerando que não houve recurso da decisão, 
mantenho, com fulcro no art. 83, III, Lei 13.303/2016, a penalidade de 
SUSPENSÃO temporária de participar de licitação e IMPEDIMENTO 
de contratar com a CEMIG, suas subsidiárias e controladas, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir do primeiro dia útil após 
a publicação deste ato . Ademais, determino a rescisão unilateral dos 
contratos, acrescida da multa rescisória, correspondente ao percentual 
de 10% (dez por cento) do Preço Global, conforme Cláusula 29, itens 
29.2., 29.7. e 29.7.6. Por fi m, determino o encerramento deste processo, 
por esgotamento da possibilidade de discussão na via administrativa . 
Publique-se . 

 Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2025 
 Paulo Marcio Nepomuceno de Sousa   

 Gerente de Qualidade dos Fornecedores de Materiais– CO/QF  
 5 cm -06 2040644 - 1 

 Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - Copasa

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0043 

 Objeto: Serviços técnicos de medições e análises químicas e 
microbiológicas do ar interno e externo, conforme Normas Técnicas 
da Resolução 09/2003, que complementa a Portaria 3523 do Ministério 
da Saúde e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, 
nos ambientes climatizados, em diversos locais da COPASA . Dia da 
Licitação: 25 de fevereiro de 2025 às 09:00 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 10/02/2025 no site: www .
copasa .com .br .  

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05 .2025/0042 . 

 Objeto: Contratação de serviços de desenvolvimento da Investigação 
de Passivo Ambiental Conjunta - Avaliação Preliminar e Investigação 
Confi rmatória, na área onde foram destinados resíduos sólidos da 
Estação de Tratamento de Água Pai Pedro . Dia da Licitação: 25 
de fevereiro de 2025, às 08:45 horas. Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 10/02/2025 no site: www .copasa .com .br . 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05 .2025/0044 

 Objeto: Roscas transportadoras helicoidal . Dia da Licitação: 18 
de fevereiro de 2025, às 09:00 horas . Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 10/02/2025 no site: www .copasa .com .br .  

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS CPLI Nº 05.2024/03227. 
 Objeto: serviços de transporte de água com caminhão pipa, que 
atenda aos padrões exigidos pela Portaria nº 888 do Ministério da 
Saúde ou posterior, para atendimento aos municípios e as localidades 
vinculadas à Unidade de Negócio Norte – UNNT. A Copasa informa 
que, a Licitação Modo Aberto Eletrônico, objeto acima mencionado, 
anteriormente adiada “Sine Die”, fi ca marcada para o dia 25/02/2025 
às 09h 15. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
10/02/2025 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) . 

 A DIRETORIA  
 9 cm -06 2040779 - 1 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202502070004250127.


